
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 145 DEL 02/03/2024 

AREA SERVIZI AL CITTADINO 

 

OGGETTO:  INSERIMENTO DI UTENTE DISABILE PRESSO " CENTRO 
ACCOGLIENZA" GESTITO DALL'ASSOCIAZIONE CASA DEL SOLE DI 
CURTATONE– ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA CIG. B0A1E2BB0A
 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Vista  la  domanda  presentata  dai  genitori  del  ragazzo  disabile  n.   Prot.  36811  del  15/12/2023 
di assegnazione di voucher sociale per frequenza al Centro Diurno Disabili (Cdd) “Centro Accoglienza”  ” 
gestito dall'Associazione Casa del Sole di Curtatone;
Vista  la  determina  n.  886  del  28/11/2017 ad  oggetto  “Presa  d’atto  degli  Enti  accreditati  dal  Consorzio 
Progetto Solidarietà per i servizi di CDD, CSS, CSE, SFA e trasporto disabili, della modulistica predisposta  
per l’ottenimento del voucher e delle tariffe in vigore dal 01/09/2017 con i relativi aggiornamenti previsti per  
gli  anni  2019-2020-2021” e  la  successiva  comunicazione  pervenuta  dal  Consorzio  Progetto  Solidarietà, 
prot.n.5813/2023 con la quale si comunicavano i nuovi costi per i servizi per disabili anni 2022;

Richiamata la delibera del Consorzio Progetto Solidarietà n.4/2023 del 27/02/2023 ad oggetto “Approvazione 
convenzione con enti gestori dei servizi disabili per il Distretto di Mantova” con la quale si definivano i costi 
delle rette per i servizi disabili per l'anno 2023;

Vista la Legge quadro n. 328 del 2000 “Realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali” che, 
attraverso politiche sociali universalistiche, persegua i seguenti obiettivi:

• garantire la qualità della vita

• assicurare pari opportunità

• rimuovere le discriminazioni

• prevenire, eliminare o ridurre le condizioni di bisogno e di disagio degli individui e delle famiglie derivanti 
da:

1 disabilità

2 inadeguatezza del reddito

3 difficoltà sociali

4 condizioni di non autonomia;

 

Rilevato  che  è  compito  istituzionale  dell’ente  (ex  lege  1/86)  garantire  la  partecipazione  di  cittadini 
diversamenrte abili a progetti finalizzati al miglioramento delle proprie capacità relazionali e formative;
Pagina 1 di 4  - Det. N.  145 del  02/03/2024

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Vista  la  legge  104/92  “Legge-quadro  per  l'assistenza,  l'integrazione  sociale  e  i  diritti  delle  persone 
handicappate";

Dato atto che:

•  le  informazioni  relative  alle  persone  di  cui  al  presente  provvedimento  sono  soggette  a  tutela  della 
riservatezza, in quanto dati sensibili, secondo quanto previsto dal Capo I° e III° del Titolo III° della Parte I^  
del D.Lgs. n. 196/2003 e che l’accesso ai relativi documenti istruttori può essere limitato o escluso, sulla  
base di quanto previsto dall’art. 24, comma 2, lett. d) della legge n.241/1990;

• trattasi di spese necessarie per garantire la continuità di un servizio connesso con le funzioni fondamentali  
dell’Ente come ammesso dall’art. 183, co. 6, lett. b) del D. Lgs. 267/2000 e di spese comunque assunte al  
fine di garantire assistenza obbligatoria posta a carico dell’Ente ai sensi di legge;

•  trattasi  di  obbligazioni  tassativamente regolate dalla legge e che vengono assunte ai  sensi  dell'art.  6, 
comma 4, della Legge 8 novembre 2000, n. 328 (Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di  
interventi e servizi sociali);

Vista la nota pervenuta dal Consorzio “Progetto Solidarietà”, prot. n.5813 del 27/02/2023, con la quale si  
comunica l'aggiornamento dei nuovi costi dei servizi per disabili anno 2023 tutt'ora in vigore sino a nuova 
comunicazione;
Considerato che la retta ammonta a € 50,22 giornaliere e che l'impegno per il periodo 4/3/2024-31/12/2024 
ammontaa € 9843,00;
Preso atto che il servizio di trasporto verrà garantito tramite la convenzione in essere con l'Associazione 
volontari di Curtatone che ha accolto la richiesta; 

Ritenuto di assumere l'impegno di spesa con decorrenza dal 02/10/2023 per un importo di €9.843,00 per  
l’anno 2024, con inizio il 4/3/2024, nei confronti della Associazione Casa del Sole Onlus di Curtatone  per il  
pagamento della retta con frequenza a tempo pieno presso lo il CDD Centro Accoglienza , ente accreditato 
dal Consorzio “Progetto Solidarietà” di Mantova, dellutente identificato al n. di prot.36811/2023 

RICHIAMATE:

–        la deliberazione di Giunta Comunale n. 158 in data 17/07/2023, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stata disposta la presentazione del Documento Unico di Programmazione per il periodo 2024-2025;

–        la delibera di Consiglio comunale n. 32 del 31/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“Documento  unico  di  programmazione  (DUP)  periodo  2024-2025  (art.  170,  comma  1,  del  D.lgs  n. 
267/2000).”;

–        la delibera di Giunta comunale n. 237 del 15/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
"Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 2024/2025 (art. 170, comma 
1, del D.lgs n. 267/2000). Presentazione”;

–        la delibera di Consiglio comunale n. 54 del 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 2024/2025 (art. 170, comma 
1, del D.lgs n. 267/2000)”;

–        la delibera di Giunta comunale n. 238 del 15/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2024-2026 (art. 11 D.Lgs. 118/2011)”;

Pagina 2 di 4  - Det. N.  145 del  02/03/2024

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

–        la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  57  del  28/12/2023,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto: “ Approvazione bilancio di previsione finanziario 2024-2026”;

–        la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  273  del  30/12/2023,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto:"Approvazione piano esecutivo di gestione (P.E.G) - anni 2024-2026";

-la delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 29/02/2024, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto:" 
Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 175, comma 2 del D.Lgs 267/2000);

- la delibera di Giunta Comunale n.  31 del 29/02/2024, imeediatamente esegguibile, avente ad oggetto:" 
Modifica al piano esecutivo di gestione  (P.E.G.) 2024/2026";

Dato atto che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in capo al responsabile 
del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90;

Visto il Decreto Sindacale n.16 del 28/12/2023 n.37873 di prot., con il quale vengono attribuite le funzioni 
dirigenziali ai sensi dell’art.107 del D. Lgs. n.267 del 18/08/2000;

Visti:

- l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza;
- l’art.183 che detta norme in materia di impegno di spesa;
- l’art.151, comma 4 (copertura finanziaria);
- l’art. 153, comma 5 (regolarità contabile);

 
 

DETERMINA

 

- di accogliere la richiesta di ingresso del disabile n.36811/2023 di prot. presso  il Cdd “Centro Accoglienza”  
con inizio dal 04/03/2024 con frequenza a tempo pieno assumendo la spesa nei confronti dell'Associazione 
Casa del sole di Curtatone, gestore del servizio per un importo di € 9.843,00 sino al 31/12/2024;
- di imputare la somma complessiva di € 9.843,00 alla Mis 12 Prg 02 Tit. 1 Mac 03 Capitolo 1143/13, 
Bilancio di previsione 2024/2026 anno di competenza 2024, Oggetto: “Inserimento soggetti con handicap nei 
CSE„;

- di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2024;

- di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio Economico Finanziario per il visto di 
regolarità contabile art. 151, comma 4 D. Leg.vo 267/2000.
  
 

Pagina 3 di 4  - Det. N.  145 del  02/03/2024

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 145 DEL 02/03/2024 

OGGETTO:  INSERIMENTO DI UTENTE DISABILE PRESSO " CENTRO 
ACCOGLIENZA" GESTITO DALL'ASSOCIAZIONE CASA DEL SOLE DI 
CURTATONE– ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA CIG. B0A1E2BB0A
 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA SERVIZI AL CITTADINO
SCIPIONI VALENTINA / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 4 di 4  - Det. N.  145 del  02/03/2024

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

